姶良市告示第122号
　姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付要綱を次のように定める。
　　平成31年３月27日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　姶良市長　　湯元　敏浩

　　　姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付要綱
　（趣旨）

第１条　この告示は、犯罪や事故をなくし、安全で住みよい地域環境づくりに寄与するため、ＬＥＤ防犯灯を設置した姶良市内の自治会及び地区公民館等（以下「自治会等」という。）に対し、予算の範囲内において、姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金（以下「補助金」という。）を交付することについて、姶良市補助金等交付規則（平成22年姶良市規則第54号。以下「規則」という。）に定めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。
　（定義）
第２条　この告示において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところによる。
　(１)　ＬＥＤ防犯灯　自治会等が電柱又は鋼管柱等に発光ダイオードを光源とした点灯設備を設置し、維持管理する防犯灯をいう。
　(２)　既存防犯灯　ＬＥＤ防犯灯以外の防犯灯で、現に自治会等が電柱又は鋼管柱等に設置し、維持管理する防犯灯をいう。
　(３)　九電柱　九州電力株式会社が所有する電柱をいう。
　(４)　ＮＴＴ柱　西日本電信電話株式会社が所有する電柱をいう。
　(５)　鋼管ポール　自治会防犯灯を設置する鋼管柱をいう。
　（設置等の基準）
第３条　防犯灯の設置等の基準は、次のとおりとする。
　(１)　防犯灯の設置場所は、自治会区域内の不特定多数の者が通行する道路とする。
　(２)　防犯灯の設置は、設置場所周辺の住民の理解が得られているものとする。
　(３)　防犯灯の設置間隔は、防犯灯又はその他の公共用照明灯から40メートル以上とする。ただし、防犯上及び道路形状等の理由によりやむを得ない場合は、この限りではない。
　(４)　防犯灯は、九電柱又はＮＴＴ柱への共架とする。ただし、共架できる電柱がない等の理由によりやむを得ない場合は、鋼管ポールによる設置とする。
　(５)　設置する防犯灯は、10ＶＡ以内のＬＥＤ灯を基準とする。
　（補助金の交付対象事業）

第４条　補助金の交付の対象となる事業は、次の各号のいずれかに該当するものとし、自治会等が所有し、かつ、維持管理を行う防犯灯の設置事業に係る経費（以下「事業費」という。）とする。
　(１)　新たにＬＥＤ防犯灯を設置する場合
　(２)　既存防犯灯をＬＥＤ防犯灯に交換する場合
　(３)　既設のＬＥＤ防犯灯を故障等により交換する場合
　(４)　ＬＥＤ防犯灯設置に伴い、建柱を必要とする場合
　（補助金の限度額及び補助率）
第５条　事業費の補助金の限度額及び補助率は、次に掲げるものとする。なお、算出した補助金の額に100円未満の端数が生じたときは、これを切り捨てるものとする。
　(１)　前条第１号から第３号までのいずれかに該当する補助金の額は、１基当たり15,000円を補助金の限度額として事業費の３分の２を補助する。
　(２)　建柱を必要とする場合にあっては、前号の補助金の額に10,000円を加えるものとする。
　（補助金の交付申請）

第６条　規則第３条の補助金等交付申請書（以下「申請書」という。）は、様式第１号によるものとする。
２　規則第３条の規定により申請書に添付すべき書類は、次に掲げるとおりとする。
　(１)　当該工事の見積書
　(２)　設置予定場所の略図
　(３)　工事前の写真
　(４)　補助金振込み口座の通帳の写し
　(５)　前４号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

　（補助金の交付決定）

第７条　市長は、前条の申請を受けたときは、規則第４条の規定により補助金の交付の決定を行うものとし、様式第２号により通知するものとする。
２　市長は、前項の決定に際して必要な条件を付すことができる。
　（補助事業等の内容等の変更）
第８条　規則第７条第１項の規定により補助金の交付決定を受けた姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等事業の内容を変更しようとするときは、様式第３号を市長に提出するものとする。
２　規則第７条の規定により変更申請書に添付すべき書類は、次に掲げるとおりとする。
　(１)　変更事業計画書
　(２)　変更収支予算書又はこれに代わる書類
　(３)　その他市長が必要と認める書類
３　市長は、規則第７条第２項の規定により変更を承認したときは、様式第４号により通知するものとする。
　（実績報告）

第９条　規則第13条の補助事業等実績報告書（以下「実績報告書」という。）は、様式第５号によるものとする。
２　規則第13条の規定により実績報告書に添付すべき書類は、次に掲げるとおりとする。
　(１)　当該工事の領収書の写し
　(２)　工事後の写真
　(３)　前２号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類
３　実績報告書は、補助事業の完了後１か月以内又は当該年度３月31日（当該期日が日曜日又は土曜日にあたる場合は、これらの前日とする。）のいずれか早い日までに提出しなければならない。
　（補助金の額の確定）
第10条　市長は、前条の実績報告書を受理したときは、規則第14条の規定により補助金の交付額の確定を行うものとし、様式第６号により通知するものとする。
　（補助金の交付）
第11条　規則第16条第１項の補助金等交付請求書（以下「請求書」という。）は、様式第７号によるものとする。
２　規則第16条の規定により請求書に添付すべき書類は、次に掲げるとおりとする。
　(１)　交付決定通知書の写し
　(２)　その他市長が必要と認める書類
　（補助金の交付の決定取消し又は返還）
第12条　市長は、規則第17条の規定により補助金の交付の決定を取り消し、又は規則第18条の規定により補助金の返還を命ずるときは、様式第８号により通知するものとする。
　（設置後の維持管理等）
第13条　この補助金の交付により整備された防犯灯等は、自治会等において適正な維持管理を行うものとする。
　（雑則）
第14条　この告示に定めるもののほか、必要な事項は、市長が定める。
　　　附　則
　この告示は、平成31年４月１日から施行する。

様式第１号（第６条関係）
年　　月　　日
　姶良市長　　　　　　　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名称
　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者氏名　　　　　　　　　　　　㊞
姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付申請書
　　　　年度の姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金の交付を受けたいので、姶良市補助金交付規則第３条及び姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付要綱第６条の規定により、関係書類を添えて申請します。
記
	補助金交付申請額
	　　　　　　　　　　　　　　　円

	防犯灯設置予定場所
	姶良市　　　　　　　　　　　　　　　外　　　か所

	設置方法
※該当する項目の□にレ点を付けてください。
	□ 新設（□ 新たに建柱・□ 既存の支柱に共架）
□ 交換（□ ＬＥＤ防犯灯への交換・□ 支柱の交換）
□ 故障等による交換（□ ＬＥＤ防犯灯・□ 建柱）

	設置予定の設備
防犯灯の基数、建柱の本数
※該当する項目の□にレ点を付けてください。
	□ ＬＥＤ防犯灯　　　　　　基
□ 建柱　　　　　　　　　　本

	工　　　事　　　費
	円
	左
の
財
源
内
訳
	市補助金
	円

	自己負担金
	円

	合　　　計
	円

	設　置　業　者　名

注　当該工事の見積書、設置予定場所の略図、工事前の写真、補助金振込み口座の通帳の写しを添付すること。

様式第２号（第７条関係）
第　　　　　号
年　　月　　日
　　　　　自治会
　　　　　　　　様
姶良市長　　　　　　　　印
姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付決定通知書
　　　　年　月　日付けで申請のあった姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金の交付については、姶良市補助金等交付規則第４条及び姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付要綱第７条の規定により、下記のとおり交付することに決定しましたので通知します。
記
１　設置基数等　　　ＬＥＤ防犯灯　　　　基
　　　　　　　　　　　建柱　　　　　　　　本
２　総事業費　　　一金　　　　　　　　円
３　補助金交付額　　　一金　　　　　　　　円

様式第３号（第８条関係）
年　　月　　日
　姶良市長　　　　　　　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名称
　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者氏名　　　　　　　　　　㊞
姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等事業計画変更承認申請書
　　　　　年　　月　　日付け　　　第　　　号で補助金交付決定通知のあった姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金に係る事業計画を下記のとおり変更したいので、姶良市補助金等交付規則第７条及び姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付要綱第８条の規定により、関係書類を添えて申請します。
記
１　計画変更の理由
２　変更事業計画書
３　添付書類
※　添付書類については、変更の内容の分かるものを添付すること。

様式第４号（第８条関係）
第　　　　　号
年　　月　　日
　　　　　　自治会
　　　　　　　　様
姶良市長　　　　　　　　印
姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金変更交付決定通知書
　　　　　年　　月　　日付けで申請のあった姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等事業の計画変更については、姶良市補助金等交付規則第７条及び姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付要綱第８条の規定により、申請のとおり承認し、下記のとおり変更決定しましたので通知します。
記
１　総事業費　　　一金　　　　　　　　円
２　変更承認後の　　　一金　　　　　　　　円
　　補助金交付額
※　補助金交付額に変更のない場合は、変更申請前の補助金交付決定額を記載する。

様式第５号（第９条関係）
年　　月　　日
　姶良市長　　　　　　　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名称
　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者氏名　　　　　　　　　　㊞
姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等実績報告書
　　　　　年　　月　　日付け　　　第　　　号で補助金交付決定に基づき姶良市ＬＥＤ防犯灯設置事業を実施したので、姶良市補助金等交付規則第13条及び姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付要綱第９条の規定により、関係書類を添えてその実績を報告します。
	完成検査
	実績報告受付日
	　　　年　　月　　日　受付

	完成検査日
	　　　年　　月　　日　実施

	検査員氏名
	㊞

様式第６号（第10条関係）
第　　　　　号
年　　月　　日
　　　　　　自治会
　　　　　　　　様
姶良市長　　　　　　　　印
姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付確定通知書
　　　　　年　　月　　日付けで実績報告のあった姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金の交付については、姶良市補助金等交付規則第14条及び姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付要綱第10条の規定により、下記のとおり確定しましたので通知します。
記
１　総事業費　　　一金　　　　　　　　円
２　補助金交付額　　　一金　　　　　　　　円
様式第７号（第11条関係）
年　　月　　日
　姶良市長　　　　　　　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名称
　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者氏名　　　　　　　　　　㊞
姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金請求書
　　　　　年　　月　　日付け　　　第　　　号の交付決定通知に基づく姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金を交付くださるよう姶良市補助金等交付規則第16条及び姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付要綱第11条の規定により、関係書類を添えて下記のとおり請求します。
記
１　補助金請求額　　　一金　　　　　　　　円
様式第８号（第12条関係）
第　　　　　号
年　　月　　日
　　　　　　自治会
　　　　　　　　様
姶良市長　　　　　　　　印
姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等補助金交付決定取消し・返還通知書
　　　　　年　　月　　日付け　　　第　　　号の補助金交付決定通知書により通知した姶良市ＬＥＤ防犯灯設置等事業に係る補助金の交付の決定の（全部・一部）を取り消したので通知します。
　なお、下記のとおり補助金の（全部・一部）の返還を命じます。
記
１　返還額　　　一金　　　　　　　　円
- 11 -